
マリンネット

第３６８号 編集：令和６年４月２６日［金]

発行：秋田海上保安部
〒011-0945 秋田市土崎港西1-7-35

TEL 018-845-1621
FAX 018-846-0095

秋田海上保安部ホームページ→

※本紙は海上保安協会秋田県支部のご協力により作成しています
秋田海上保安部イメージキャラクター “あき助”

マリンネットご愛読の皆様へ。平素から秋田海上保安部へ
のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。
私ことではございますが、４月１５日付で京都府舞鶴市に

あります海上保安学校へ異動することとなりました。
二年間の在任中は、洋上風力発電施設への対応や豪雨災害

での給水支援活動など、皆様のご理解とご協力により、秋田
の安全と安心を守る取組みに携わることができました。心よ
り感謝申し上げます。
私生活においては、九十九島や鳥海山、白神山地の風景が

印象深いですが、特に入道埼灯台から眺める、夏の日本海の
ゆったりとした深い青色には心を癒されました…。
次の勤務地では、この二年間皆様にご教示いただいたこと、

また自身の経験の全てを捧げ、海上保安官の卵を育てていく
所存です。
今後とも秋田海上保安部をよろしくお願い申し上げます！

マリンネットをご愛読の皆様
はじめまして。この度、秋田海上保安部長に着任いたし
ました、武智 敬司（たけち けいじ）です。
よろしくお願いいたします。
読者の皆様には、日頃より海上保安庁の活動に多大な
るご理解、ご協力をいただき心より感謝申し上げます。
前任の地村部長に引き続き、この秋田の海の安全・安心
のために精進してまいりますので、引き続きマリンネッ
トをご愛読いただければ幸いです。
簡単に自己紹介。出身は愛媛県松山市です。
前職は広島県にある第六管区海上保安本部交通部で、瀬
戸内海の海上交通の安全確保に努めてまいりました。
秋田勤務は初めてですので、おいしいお米や海の幸、
山の幸を楽しみたいと思います。

令和６年４月１５日 秋田海上保安部長が交代いたしました。
退任・就任しました両部長より皆様にご挨拶を申し上げます。

秋田海上保安部長が交代いたしました！



東北６県秋田県

19件1件3月発生

89件1件令和６年累計

令和６年２月１４日、男鹿市が入道埼灯台における『航路標識
協力団体』に指定され、３月１３日、男鹿市役所において、秋田
海上保安部長から男鹿市長に『航路標識協力団体指定証』が伝達
されました。
今後も灯台周辺の環境美化活動など、様々な活動を通して、航
路標識知識の普及・啓発、地域の活性化や振興に役立てて頂くこ
ととなります。今後の入道埼灯台のイベントにご期待ください。

４月６日（土）から公益社団法人燈光会による
本年の入道埼灯台参観事業が始まりました。
秋田海上保安部では、参観開始に先立ち、燈光
会入道埼支所長の立会いのもと、施設の点検を実
施し、同灯台の安全を確認しました。

男鹿市を航路標識協力団体に指定しました！

入道埼灯台の安全点検を実施しました！


